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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность темы исследования. Вопрос о национальном аспекте

литературных произведений в последнее время больше, чем когда-либо

вызывает интерес литераторов, социологов, философов, деятелей литературы

и искусства. Эта тенденция имеет реальную основу, предпосылками который

являются реалии современного мира и богатая событиями судьбы малых и

крупных наций и народностей на пути эволюции их национального

самопознания.

В наше время отдельные нации и народности больше и активнее

втягиваются в процесс политической, общественной, экономической и

культурной эволюции, усиливается их противостояние процессу

глобализации, на этой почве претерпевает значительную эволюцию также

процесс национального самосознания. В этом процессе особое значение

обретает проблема национальной самобытности литературы и культуры,

которой присущи теоретические и практические аспекты. Этот процесс,

связан с естественным стремлением человека к собственному восприятию и

познанию в контексте традиций, обычаев и культуры, что подтверждает

человеческую, культурную и национальную самобытность.

С другой стороны, национальное самосознание охватывает новый

духовный уровень, рассматривающий человека в контексте мировой

культуры и общечеловеческих ценностей. На этой почве, происходит особый

диалог литератур, культур, национального и общечеловеческого в них,

важные философские, эстетические и поэтические особенности которых

становятся злободневными, и создают гармоничный синтез такого процесса,

который способствует сохранению национальных свойств в контексте

мировой цивилизации.

В связи с этим, в современном мире особое значение обретают

национальные аспекты духовной жизни человечества. Даже малочисленные

народности борются за свою самобытность и независимость, и такой процесс
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следует оценивать, как попытку внести вклад в общечеловеческую историю и

культуру.

Следовательно, одной из важных задач литературоведения является

исследование национальных аспектов творчества великих литераторов,

идейно-художественную связь их наследия с историей собственного народа и

реалиями современного мира.

В творчестве Мирзо Турсунзаде национальные и общечеловеческие

аспекты идеально соотносятся и являются неразделимыми. Наследие этого

«величественного и искуснейшего современного таджикского поэта» [116,

55] отражает актуальную литературную, культурную, философскую и

политическую художественную истину, что способствует познанию

национального своеобразия таджиков. На этой почве его заслуги не могут

исследоваться, интерпретироваться и оцениваться однобоко и раздельно от

контекста социально-политических реалий. Несмотря на политическую и

социальную загруженность, Мирзо Турсунзаде смог защитить свое

человеческую и художественную уникальность в сложный период истории

таджиков. Как представитель своеобразной нации и прославившейся

литературы, посредством своего творчества он оживлял интерес к ценным и

истинным традициям поэзии прошлого, подвергая их эволюции. Путём

сохранения национального менталитета и применения его важных аспектов в

общественной деятельности, особенно в своих творениях, следуя по стопам

устода Айни, он, проделал огромную и незыблемую работу. Признание и

рассмотрение такого подхода к его творческой концепции очень важно для

настоящего и будущего таджикской литературы. Как подчеркнул профессор

Абдунаби Сатторзода, у Мирзо Турсунзаде «есть качество, свойственное

именно ему и которое отличает его от своих современников». Это качество -

очень сильная его привязанность и чрезмерная любовь к своей земле и ее

народу.

По произведениям Мирзо Турсунзаде можно не только воссоздать его

биографию и воззрение, но и подробно составить историю таджиков и их
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края. Кроме того, произведения Мирзо Турсунзаде являются выразителями

нрава, характера, обычаев, быта, языка, традиций, истории и культуры нации,

и всё это показывает характерную особенность национального аспекта его

поэтического мастерства.

Решение вопроса национального аспекта стихов Мирзо Турсунзаде в

контексте всего наследия поэта, в первую очередь, являясь необходимостью

нового подхода к изучению современной таджикской литературы, будет

способствовать раскрытию характерных художественных особенностей

национальных и интернациональных аспектов его литературного наследия.

Другими словами, наряду с тем, что поэзия Мирзо Турсунзаде является

особым и новым для своего времени литературным миром, её всестороннее

исследование способствует постижению процесса художественного

восприятия целого периода таджикской литературы, в том числе процесса

формирования и эволюции поэзии.

Поэзия Мирзо Турсунзаде с самого начала имела особый

национальный характер и была выразителем чаяний таджиков. Лучшие

образцы его поэзии, выражая национальную самобытность таджиков, играли

важную роль в воспитании в них чувства самопознания и самоутверждения.

С этой точки зрения, комплексное изучение проблемы национальных и

общечеловеческих аспектов творчества поэта имеет решающее значение для

определения характерных идейно-содержательных и художественных

особенностей его поэзии.

С самого начала творческой деятельности отражение национальных и

общечеловеческих интересов, национального мышления находилось в центре

внимания Мирзо Турсунзаде. Таким образом, начиная с его первых творений

национальный и общечеловеческий аспекты выражались в его поэзии как на

уровне содержания, так и формы. Кроме того, поэзия Мирзо Турсунзаде,

наряду с литературным наследием устода Айни, Пайрава Сулаймони,

Абдулькасима Лахути, Мухаммаджона Рахими, Мирсаида Миршакара и

других, не только способствовала социально-историческому пробуждению
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таджиков, но и стала выразителем «высочайшего уровня самосознания

народа» [131 - 422].

Степень изученности темы. Наследие Мирзо Турсунзаде в силу его

нравственных и художественных достоинств, с самого начала его творчества

представляло интерес для исследователей и поклонников литературы, этот

интерес не уменьшился и до настоящего времени. Исследования,

проведенные относительно поэтической личности и мастерства Мирзо

Турсунзаде, с учётом подходов исследователей, выглядели следующим

образом:

• статьи и монографии, написанные непосредственно о жизни и

произведениях поэта;

• статьи, авторы которых в ходе дискуссий касались Мирзо

Турсунзаде и его поэзии;

• введения к сборникам и собранию сочинений поэта;

• воспоминания и мемуары;

• книги по истории литературы.

Научную литературу о Мирзо Турсунзаде составляют сотни статей,

брошюр, сборников, монографий и т. д. Среди них имеются работы, хотя и

косвенно, но в какой-то степени, затрагивающие вопрос о национальных и

общечеловеческих аспектах произведений поэта. В частности, национальные

и общечеловеческие особенности произведений поэта исследованы в статьях

М. Шукурова «Народность и мастерство» [145], Н. Маъсуми «Сказание о

преобразовании жизни» [80, 58-72], «Певец идей коммунизма» [81,73-83], А.

Сайфуллаева «Творческий путь поэта-борца» [86, 3-55], Р. Хадизаде

«Творческое отношение Мирзо Турсунзаде к классической поэзии» [158, 253­
265], Х. Мирзозаде «О поэме «Вечный свет» [102, 257-271], Х. Шадикулова

«Национальные и общечеловеческие особенности поэзии Турсунзаде» [169,
71-91], Ш. Шуджо «Отображение традиции в творчестве Мирзо Турсунзаде»

[171], монографии Ю. Бабаева «Флагман поэзии» [50], Р. Ваххоба «Идеи

национальной независимости таджиков в произведениях устода Мирзо
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Турсунзаде» [56], «Художественная ценность произведений Мирзо

Турсунзаде» [57, 139-147], и т д., во многих из них также было оценено

соотношение национального и общечеловеческого в произведениях поэта.

Для второй половины восьмидесятых годов ХХ века становится

характерным новый взгляд на литературу и критический подход к оценке

новейшей таджикской литературы, в том числе творчества её отдельных

представителей. Мирзо Турсунзаде также не остался вне этого процесса. М.

Шакури в своей статье «К новому пониманию» [160, 11-32], наряду с

другими вопросами, высказался также относительно сущности «таких

высоких понятий, как патриотизм и национальная гордость,

интернационализм, дружба и братство народов» [160, 28], отметив

«снижение социальной рассудительности и интеллекта» [160, 28], поднимает

тему литературной и социальной интерпретации данных понятий, и в

качестве примера называет газель Мирзо Турсунзаде «Чй FaM дорам, диёри

хубтар аз бустон дорам» («Какая печаль может быт у меня, когда имею край

лучше цветника»).

Рахим Мусулмониён, впервые подняв «проблему пересмотра

творчества Мирзо Турсунзаде», главным критерием истинного познания и

оценки поэзии Мирзо Турсунзаде считает «пересмотр», «взгляд на

предшествующий период истории литературы», «переоценку литературы

предшествующих годов» [108, 6]. Позже профессор А. Сатторзода,

поддерживая позицию данного автора, считает «совершенно уместным и

логичным на основе поэзии Турсунзаде акцентировать внимание на решение

проблемы необходимости переосмысления современной таджикской

литературы» [140, 55]. Оба автора признают значимость национального и

общечеловеческого аспектов поэзии Турсунзаде и продолжения им

литературных традиций прошлого, как показатель его поэтического

мастерства.

8


[…]


философского осмысления соответственно национальным реалиям жизни и
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современному миру, связанному с общечеловеческими проблемами, вместе с

чем излагается гуманистическая и национальная позиция поэта. В творческой

концепции поэта реалии истории и нравственный опыт людей находят свое

отражение в национальной форме, по сути, выражают национальный опыт и

общечеловеческие устремления. Выражаясь корректнее, общечеловеческий

остов произведений поэта, опираясь на национальные духовные традиции,

определяет сущность его национальной концепции и мировосприятия.

14. Вопрос художественного самопознания таджикской нации в творчестве

Мирзо Турсунзаде, имея национальное и общечеловеческое значение,

приобретает «всеобщую мировую ценность» (Д. С. Лихачев). Поэт в

процессе социально-культурного изображения других народов размышляет о

таджикском народе, свободе и процветании своей страны. Иными словами,

его произведения, имея специфическую национальную свежесть, отображают

лучшие национальные и гуманистические традиции тысячелетней

таджикской литературы в иной форме и на другом уровне.

Отражение национальных проблем и поэтика их художественного

изображения в творчестве поэта являются масштабными. Поэт, отражая

различные эпизоды социальной, литературной и культурной жизни таджиков

в историческом контексте, размышляет об улучшении жизни людей разных

национальностей. В контексте реалий времени для представления четкой и

реальной картины национальной самобытности поэт целенаправленно

использует национальные культурные элементы. Лучшие традиции

способствуют поэту в создании самобытности национального общества и

отображении национальных образов. Следовательно, в поэзии Мирзо

Турсунзаде читатель «в первую очередь ощущает национальные

особенности, выраженные в содержании, тематике, сюжете, языке и образах

произведений поэта» [84, 33]. Кроме того, язык, манера изложения, элементы

культуры и национальные литературные традиции выражают характерные

национальные особенности его произведений. Использование исторических

источников, фольклорных и письменных произведений, сказочных и
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исторических образов является одной из национальных особенностей

произведений поэта. Специфическая художественная концепция воплощения

образа и национальных характеров с синтезом национальных социально­

психологических ценностей определяют национальную особенность

произведений поэта. При таком подходе поэт имеет дело с национальным

образом и характером, не совсем подвергшимися изменению, а его

своеобразное видение опиралось на «тайник народной жизни» [47, 217].

Следовательно, в изображении поэта образы и характеры имеют

традиционную почву, в изменении и совершенстве которых действенна

также роль эпохи. Особенность и содержание художественного мышления

поэта в познании и интерпретации национального образа и характера, прежде

всего, определяется его классовым взглядом и социалистической

ориентацией, которые имеют положительные и отрицательные аспекты.

Положительные аспекты корнями уходят в традицию, а отрицательные

являются заказными и востребованными господствующей идеологией.

Несмотря на это, человек мечты Мирзо Турсунзаде - это не только «новый

советский человек», в этой личности поэт соответственно отображает также

таджикские национальные достоинства.

15. Хотя ищущий герой произведений поэта со своими социальными

идеями и деятельностью больше склонен к идеалу человека советской эпохи,

всё же социальная активность поэта и значимое положение его

индивидуальности и конкретного национального лица, в этом процессе часто

идентифицируется с обликом самого Турсунзаде. Этот творческий подход

поэта способствовал сохранению и укреплению национальных особенностей

образов и характеров его произведений, где основная идея - национальное

содержание является подлинным и действенным фактором.

16. Характеры и типы произведений Мирзо Турсунзаде, формируются

главным образом на фактической и традиционной базовой основе

таджикской нравственности, и та изменчивая часть нрава и характера,

которая наблюдается в действиях и поведениях личностей его произведений,
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является порождением исторических и социальных обстоятельств и условий

периода его жизни. Эти два указанные нами типа национальных

особенностей и черт характера имеют традиционную национальную и

политическую заказную основы. Второй тип является «следствием

заинтересованности особенной партии» (Икбал), истинная цель которой

заключается в ослаблении морали, вероисповедания и характерных черт

слабых наций. Такой подход можно наблюдать в творчестве Мирзо

Турсунзаде в изображении образа женщины и ее характера, где выражено

классовое противоречие, что в некоторой степени является фактором,

ведущим к измельчение личностей. В данном случае можно упомянуть образ

и характер Мамлакат («Золотая страна»).

17. Хасан, являясь еще одним образцом национального образа и характера

в роизведениях поэта, признан «художественным открытием талантливого

исследователя жизни двадцатых и тридцатых годов» [169, 79]. Мирзо

Турсунзаде в поэме «Хасан арбакеш» не только изображает важные моменты

жизни таджиков того времени через образы, но показывает процесс

эволюции нрава и характера личностей произведения (Хасана и Садаф),

отражает также этические традиции и национальные черты характера. Образ

и характер Хасана и Садаф с типичной художественной особенностью, своим

социальным и национальным значением являются ярким образцом

художественных образов новейшей таджикской литературы. В образе Хасана

и Садаф поэт воссоздал нрав и черты характера людей эпохи больших

социальных и духовных изменений. В этой поэме и других произведениях

поэта образы и характеры личностей являются полностью национальными,

географическая и нравственно-духовная среда изображения также имеет

своеобразную национальную почву.

18. Форма и содержание поэзии Мирзо Турсунзаде по охвату формальных

элементов, состоящих из языка, образов, родов и видов, манеры изложения

речи, изображения характера, стиля, структуры стиха, описания портретов и

пейзажей, размеров и рифмовки, представляют характерные национальные
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художественные особенности его поэзии. Хотя художественная тенденция

поэзии Турсунзаде подверглась изменению под воздействием политических

и жизненных реалий того времени, и он значительно акцентировал внимание

на идейном содержании своих произведений, что приводило к спаду их

художественного уровня, однако, в целом, почва художественного мышления

поэта и художественная форма его произведений, оставаясь совершенно

национальными, определяют характерные национальные черты его

творчества.
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