Отзыв

на автореферат диссертации Эшоновой Мутрибахон Асадхоновны на тему «Теоретические и практические аспекты национальной особенности творчества Мирзо Турсунзаде» представленную на соискание учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.08 – Теория литературы. Текстология.

Диссертационная работа, выполненная, Эшоновой Мутрибахон Асадхоновны на сегодняшний день является важной и актуальной национальном аспекте литературных произведений в последнее время больше чем, когда-либо вызывает интерес литераторов, социологов, философов, деятелей литературы и искусства. Эта тенденция имеет реальную основу, предпосылки которой являются реалии современного мира и богатые событиями судьбы малых и крупных наций и народностей на пути эволюции их национального самопознания.

Основные положения особенности творчества Мирзо Турсунзаде определяются исходя из социально-политической и литературной атмосферы советского периода. Отображение вопросов, связанных с национальными аспектами творчества поэта, рассмотрено на основе социально-политических, литературных и культурных событий той эпохи, а также документов, касающихся жизнедеятельности Мирзо Турсунзаде. По такому же принципу определены и конкретизированы этапы формирования и эволюции национальных и общечеловеческих идей в творчестве поэта.

Проблема отображения национальной и общечеловеческой тематики исследована в связи с периодами творчества поэта, учтены этапы её становления и эволюции.

Тридцатые годы являются первым периодом формирования национально-художественной индивидуальности Мирзо Турсунзаде. Этот период творчества поэта имеет специфические особенности и оригинальную поэтику, его произведения этого периода охватывают национальные и общечеловеческие вопросы. Хотя общечеловеческий аспект превалирует в его творчестве данного периода, тем не менее выражение политических, сверхдержавных и интернациональных целей препятствовало формированию национальной идеи в творчестве поэта. Соотношение этих двух аспектов с самого начала было творческим мерилom для Мирзо Турсунзаде.

Другим элементом, определяющим национальную форму поэзии Мирзо Турсунзаде, является изображение и описание природного, географического и регионального своеобразия Таджикистана. Образы, сравнения, метафоры, описывающие и изображающие флору и фауну

Таджикистана в его произведениях, придают творчеству поэта особый национальный колорит и уникальную красочность.

Использование Мирзо Турсунзаде богатства и возможностей родного языка является исходным пунктом национальной формы его произведений. Турсунзаде практически применяет язык, относясь к нему как к первоначальному средству сбережения и укрепления национальной самобытности. В его поэтическом мышлении язык является переплетением социальной и национальной самобытности, что в совокупности определяет национальную форму его творчества.

Работа наша состоит из введения, трёх глава, заключения и библиографии.

Первая глава диссертации названа «Творческая эволюция Мирзо Турсунзаде как национального поэта» и состоит из трёх разделов. В самом начале этой главы, подчёркивая обоснованность избранной для исследования темы, диссертант отмечает, что Мирзо Турсунзаде достойно и своеобразно представлял таджикскую нацию, её историческую и культурную судьбу в контексте характерных политических, социальных и культурных событий, выпавших на её долю, став пламенным певцом её взлётов и падений.

Первый раздел первой главы, названный «Формирование своеобразия национальных чаяний и художественных замыслов в творчестве поэта», посвящен прослеживанию и анализу процесса формирования и эволюции характерных особенностей художественных принципов отображения национальных чаяний в творчестве Мирзо Турсунзаде, а также периодизации его творческого пути. Исходя из исторических и культурных реалий эпохи жизни поэта и процесса его творческого развития, нами выделены три этапа формирования и эволюции особенностей художественного мышления поэта: первый этап – тридцатые годы, второй – сороковые и пятидесятые, и, наконец, третий – шестидесятые и последующие годы.

Второй раздел первой главы называется «Национальная и общечеловеческая тематика и проблематика в творчестве Мирзо Турсунзаде». Мирзо Турсунзаде с самого начала формирования его творческих взглядов сосредотачивался на значимых национальных чертах своего народа, на его традициях и отличительных обычаях. Художественные концепции и идеи поэта развивались на устойчивом фоне национальных традиций, тема Таджикистана, историческая судьба и культура таджиков была главной составляющей его творческих поисков.

Третий раздел первой главы назван «Национальные особенности произведений поэта», в котором рассматриваются идейно-тематическое, этнокультурное и художественно - изобразительное своеобразие

отображения элементов национальной самобытности таджикского народа, а также поэтапная эволюция национальной идеи в поэзии Мирзо Турсунзаде.

Вторая глава диссертации называется «Отображение национальных образов и характеров в творчестве Мирзо Турсунзаде» и посвящена выявлению особенностей выбора и изображения поэтом национальных образов и характеров в своих произведениях.

В этом процессе особенности художественного мышления поэта определяются соответственно его классовой позиции и социалистической ориентации, позитивное и негативное влияние которых на творчество Турсунзаде подробно рассмотрено в диссертации.

Третья глава диссертации называется «Художественные виды и национальные формы в творчестве поэта», в самом начале которой диссертант, резюмируя высказывания некоторых литературоведов по теории этого вопроса, чётко определяет свою позицию относительно того, что понятия «художественная форма» и «национальная форма» не только не отрицают друг друга, но и взаимообогащаются, в совокупности составляют характерные национальные особенности той или иной литературы.

Автореферат Эшоновой Мутрибахон Асадхоновны написан по стандарту научной работы и отвечает основным требованиям Высшей аттестационной комиссии, тем самым в работе наблюдаются некоторые грамматические ошибки в составлении предложений и правописании слов. В общем, эти ошибки не искажают научную ценность этой работы, а автор данной диссертации достоин иметь учёную степень кандидата наук в области филологии.

Автореферат Эшоновой М.А. на тему «Теоретические и практические аспекты национальной особенности творчества Мирзо Турсунзаде», являясь новым словом и научным открытием в литературоведении, отвечает требованиям ВАК Российской Федерации, и ее автор заслуживает присвоения искомой учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.08 - Теория литературы. Текстология.

Хикматов Джумабой Хакимович – к.ф.н,
доцент, заведующий кафедры языков

ТТУ имени М.С.Оеили, тел: 93-543-53-29, E-mail:Orifjon2216@mail.ru

734042. Душанбе, пр. академиков Раджабовых -10

Заверяю
Начальник ОК и СР

Шарипова Д.А.